- 24 probandam  
 (1) puto  
 (2) quaerendamque  
 (a) non dubito  
 (b) pro certo habeo. *L*<sup>1</sup>

## VARIANTEN ZU S. 643:

- 2 est.  
 (1) Errant etiam qui amorem Dei  
 (a) in quiete  
 (b) et delectat(um) nostr(um) in quiete et  
 (aa) < - >  
 (bb) actionis cessatione consistere putant, cum potius amare sit delectari felicitate amati, quae in Deo summa est, summaque ob summas ejus perfectiones, adeoque summam amantibus, sed tamen et noscentibus, felicitatem parit.  
 (2) Et *L*<sup>1</sup>
- 2 Et  
 (1) corpus esse  
 (2) animam *L*<sup>1</sup>
- 2 hoc  
 (1) carcere  
 (2) corpore *L*<sup>1</sup>
- 4 tanquam  
 (1) hic carcer poena sit peccati a  
 (2) poenalis *L*<sup>1</sup>
- 4 carcer  
 (1) angeli  
 | (2) intelligentiae *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 6 inelegans,  
 (1) providentiam nobis dominari dum nos regere  
 (2) providentia nos regi *L*<sup>1</sup>
- 7 ferimur.  
 (1) Quamvis enim  
 | (2) Nam *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 7 mirifice  
 (1) instituerit, ut machinae serv  
 (2) instituit, ut *L*<sup>1</sup>
- 9 veteres  
 (1) ri  
 (2) et | paulo *gestr.* | rigidior *L*<sup>1</sup>
- 9 Augustinus,  
 (1) qui omnia laudis causa philosophis egisse arbi  
 (2) qui *L*<sup>1</sup>
- 9 omnia  
 (1) peccat(a) philosophorum  
 (2) ethnicorum *L*<sup>1</sup>
- 10 referentes.  
 (1) Nam quid  
 (2) Quid *L*<sup>1</sup>
- 12 potissimum *erg.* *L*<sup>1</sup>
- 12 se | non ad *erg. u. gestr.* | referebant *L*<sup>1</sup>
- 12 porro *erg.* *L*<sup>1</sup>
- 13 ne  
 (1) nupera de amore  
 (2) res in  
 (a) nuperae disputationis inania abeat(<:)  
 (aa) ipse  
 (bb) amor delectatio est  
 (b) nuperas *L*<sup>1</sup>

- 13 qui  
 (1) volen  
 (2) negabant *L*<sup>1</sup>
- 13 f. negabant  
 (1) Deum amorem in suam felicitatem intueri non debere  
 (2) ⟨qui⟩ . . . debere *L*<sup>1</sup>
- 15 ut  
 (1) aliena  
 (2) amati *L*<sup>1</sup>
- 16 experiuntur.  
 (1) Ita  
 (2) Porro *L*<sup>1</sup>
- 16 Porro  
 (1) perfectio summa  
 (2) perfectionis *L*<sup>1</sup>
- 17 Deum  
 (1) ama  
 (2) vere  
 (3) ut *L*<sup>1</sup>

## VARIANTEN ZU S. 644:

- 1 (nempe  
 (1) cognitis  
 (2) perfectionibus *L*<sup>1</sup>
- 1 cognitis  
 (1) volu  
 (2) felicitas *L*<sup>1</sup>
- 3 amare  
 (1) actus  
 (2) operationes *L*<sup>1</sup>
- 6 tam  
 (1) praeclare  
 | (2) bene *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 8 Hanoverae  
 (1) 14  
 | (2) 23 *erg.* | *L*<sup>1</sup>
- 10 Vir Clarissime *L*<sup>2</sup>
- 11 f. operae pretium eos facere *L*<sup>2</sup>
- 15 oblitteratum  
 (1) apud alias gentes  
 (2) in *L*<sup>2</sup>
- 18 docuisse  
 (1) puto Abraham a Chaldaeis profectum  
 (2) merito . . . profectus *L*<sup>2</sup>
- 21 occidentem invexit, hunc *L*<sup>2</sup>
- 21 f. ad  
 (1) Christiana dogmata  
 (2) Christianam *L*<sup>2</sup>
- 22 si qui *ändert Hrsg. nach L*<sup>2</sup>

## VARIANTEN ZU S. 645:

- 1 f. appellantur,  
 (1) quae omnes  
 (2) et . . . perstant, *erg.* *L*<sup>2</sup>
- 2 id est *erg.* *L*<sup>2</sup>
- 8 noster intelligibilis | Mundus *erg.* | a Divino *L*<sup>2</sup>
- 9 noscuntur, | dum *erg.* | caetera *L*<sup>2</sup>
- 10 ideae maxime et *L*<sup>2</sup>

- 12 Platonis  
 (1) ⟨innotiae⟩  
 (2) Notitiae  $L^2$
- 13 et  
 (1) quoru  
 (2) Lockii  $L^2$
- 13 f. qui  
 (1) tenuius  
 (2) ἐξωτερικῶς *erg.* |  $L^2$
- 15 recte  
 (1) philosophandum  
 (2) meditandum *erg.* | sed  $L^2$
- 17 intellectio; | quae postrema *erg.* | quae  $L^2$
- 18 omnibus  
 (1) , de  
 (2) competit  $L^2$
- 19 ad intelligendum *erg.*  $L^2$

## VARIANTEN ZU S. 646:

- 7 potest, | quemadmodum et Paulus locutus est de corpore mortis hujus *gestr.* | sed  $L^2$
- 11 praestabilita  
 (1) nobis jam  
 (2) hodie nobis  $L^2$
- 14 est *erg.*  $L^2$
- 15 praecepta  
 (1) omnia  
 (2) Philosophorum  $L^2$
- 16 laudum *erg.*  $L^2$
- 16 f. saepe  
 (1) ⟨ess⟩  
 (2) ipsos virtutis amorem  
 (3) recta  $L^2$
- 17 f. neque  
 (1) hunc  
 (2) illum *erg.* |  $L^2$
- 19 fons est veri  $L^2$
- 19–21 bonique,  
 (1) sed illi omnia ad se referebant, ut  
 (2) quod . . . ad ipsum bonum, ipsum verum . . . retulisse  $L^2$
- 20 ipsum bonum, ipsum verum  $L^2$
- 21 adeo  
 (1) prae⟨-⟩em  
 (2) praetulisse  $L^2$
- 22 quorundam  
 (1) ita  
 (2) Deum  $L^2$
- 23 potest,  
 (1) ut creatura  
 (2) ut  $L^2$
- 24 felicitas  
 (1) propria  
 (a) ⟨ha⟩  
 (b) invenitur in cognitiones sensu alienae, | id est amati *erg. u. gestr.* |  
 (aa) itaque nond  
 (bb) cum nondum ex  
 (2) inde propria nascitur  $L^2$

## VARIANTEN ZU S. 647:

- 1 nupera *erg. L<sup>2</sup>*  
 1 nodum  
 (1) videramque  
 (2) videram, *L<sup>2</sup>*  
 3 enim  
 (1) est  
 (2) ille  
 (3) verus  
 (a) est ille  
 (b) neque mercenarius  
 (c) qui mercenario opponitur, est ille *L<sup>2</sup>*  
 4 felicitate.  
 (1) Ita enim per se expe  
 (2) Nam *L<sup>2</sup>*  
 5 expetimus;  
 (1) maxima  
 (2) porro *L<sup>2</sup>*  
 6 est  
 (1) summam  
 |(2) veram *erg. |L<sup>2</sup>*  
 9 f. qui egregie  
 (1) dixit  
 |(2) ostendit *erg. | . . . animarum. erg. L<sup>2</sup>*  
 12 et actionem *erg. L<sup>2</sup>*  
 12 menti;  
 (1) et  
 (a) pas  
 (b) actionem  
 (2) ea  
 (3) quasi  
 (4) quasi *L<sup>2</sup>*  
 13 consistat,  
 (1) quod nisi  
 (2) cum *L<sup>2</sup>*  
 14 Deo,  
 (1) sed  
 (2) modo ne  
 (a) intell  
 (b) putemus *L<sup>2</sup>*  
 15 substantiam  
 (1) peculiarem  
 |(2) propriam *erg. |L<sup>2</sup>*  
 16 malus  
 (1) <ferat>  
 (2) fuerit *L<sup>2</sup>*  
 19 huc redibat *erg. L<sup>2</sup>*  
 19 agens  
 (1) Aristotelis atque  
 (2) Averroistarum *L<sup>2</sup>*

## VARIANTEN ZU S. 648:

- 1 firmat  
 (1) prae aliis  
 |(2) imprimis *erg. |L<sup>2</sup>*  
 2 non inelegantium *erg. L<sup>2</sup>*  
 5 Deo, uti ibi *L<sup>2</sup>*  
 6 animas  
 (1) eum  
 (2) propriam *L<sup>2</sup>*

- 6 non  
 (1) servasse  
 (2) servare  $L^2$
- 7 f. neque intelligi . . . divellas; sed  $L^2$  Non aliter intelligi possit, animam esse ex DEO, nisi DEUM et Animam corporea fingas. Sed  $E^2$ , S. 73
- 9 divellas;  
 (1) sed hoc aliu  
 (2) sed materi  
 (3) ⟨m⟩  
 (4) sed  $L^2$
- 9 est.  
 (1) Anima  
 (2) Mens  $L^2$
- 9 f. est  
 (1) et si  
 (2) sed  $L^2$
- 11 substantia  
 (1) nec persona perit  
 (2) in  $L^2$
- 11 neque  
 (1) civis in suo regno  
 (2) persona  $L^2$
- 12 habent,  
 (1) ⟨salvabuntque⟩  
 (2) personam  $L^2$
- 12 f. nolo  
 (1) ea a  
 (2) ad  $L^2$
- 13 quae  
 (1) scripto tuo non  
     (a) delibasti  
     (b) attingisti  
 (2) tu non delibasti  
 (3) Tuo ad hoc  
 (3) scriptum tuum non spectant, et  
 (4) ad  $L^2$
- 13 pertinent, et  
 (1) ⟨-⟩ finiens  
 (2) literasque  $L^2$
- 14 f. ut in praeclaro studio decurrere pergas hortor.  $L^2$
- 16 25 Junii 1707  $L^2$  3. Januar. 1710.  $E^1$  ändert Hrsg. nach  $E^3$

## VARIANTEN ZU S. 650:

- 17 propria  $K$  ändert Hrsg.

## VARIANTEN ZU S. 651:

- 11 fore  
 (1) esse  
 (2) ad  $L$
- 15 arcula  
 (1) Magistro postae  
 (2) Dno Polich . . .  $S^{\text{mac}}$   $L$
- 17 pecuniam  
 (1) tradi  
 (2) dari  $L$
- 17 indicabis[.]  
 (1) Sin  
 (2) Si  $L$

- 22 Danubio  
 (1) etsi imperfectis  
 (2) non *L*

VARIANTEN ZU S. 653:

- 19 sese  
 (1) offerat  
 (2) offerret *L*
- 24 Hanoverae  
 (1) 16  
 (2) 18 *L*

VARIANTEN ZU S. 659:

- 12 Gogavreo Granensi *K ändert Hrsg.*

VARIANTEN ZU S. 661:

- 16 jamais  
 (1) été capable de lire  
 (2) şu *K*

VARIANTEN ZU S. 668:

- 23 f. veramente  
 (1) si  
 (2) cristiano *K*

VARIANTEN ZU S. 670:

- 18–20 spectaculum  
 (1) non nisi nuper redux fasciculum a TE inveni  
 (2) non . . . expectarunt. |Nunc . . . utor. *erg.* |*L*

VARIANTEN ZU S. 671:

- 2 utinam  
 (1) exprimerent fact(is)  
 (2) observarent factis verbisque *L*
- 8 intelligis  
 (1) ad  
 (2) pro *L*
- 8 esse  
 (1) facile  
 (2) temere *L*
- 15 laborem  
 (1) tuum  
 (2) quem *L*
- 15 Historico *erg.* *L*
- 18 Hanoverae  
 (1) 21 Julii  
 (2) 27 Septembr *L*
- 21 vocando  
 (1) cogitabat  
 (2) cogitabant *L*
- 22 Ego  
 (1) utroque  
 (2) utrovis *L*

VARIANTEN ZU S. 676:

- 3 gerunt,  
 (1) res  
 (2) sed *L*

## VARIANTEN ZU S. 678:

- 6 da Venetia *erg. K*  
 9 una  
 (1) ⟨-⟩  
 (2) efficace *K*

## VARIANTEN ZU S. 680:

- 2 respondiſſe |eleganti et *gestr.*| nativo *L*  
 2 f. Dies . . . est. *erg. L*  
 5 Vellem  
 (1) mos ille ſcribendi  
 (2) acerbitas *L*  
 6 f. utetur.  
 (1) ⟨--⟩  
 (2) Caeterum *L*

## VARIANTEN ZU S. 681:

- 12 ſerio  
 (1) respondeas  
 (2) responderis *L*

## VARIANTEN ZU S. 686:

- 31 directement.  
 (1) Le livre  
 (2) Ce ſera un  
 (a) medita  
 (b) liv  
 (3) L'ouvrage *L*  
 31 meditations |que j'ay eu *erg. u. gestr.*| de *L*

## VARIANTEN ZU S. 687:

- 1 mais  
 (1) il ſemble qu'elles ſont  
 (2) qui paroiffent *L*  
 2 est  
 (1) ⟨capt⟩  
 (2) compatible *L*  
 3 de ces attributs. *erg. L*  
 3 f. qui . . . et *erg. L*  
 6 f. qui . . . conçu, *erg. L*  
 7 f. dans le monde *erg. L*  
 8 On  
 (1) y  
 (2) ſatisfait *L*  
 10-S. 688.1 volontés  
 (1) de Dieu  
 (2) particulieres |et . . . amis *erg.* |; *L*

## VARIANTEN ZU S. 688:

- 2 agreable *erg. L*  
 3 mais  
 (1) pous  
 (2) pouſſ  
 (3) corrigée *L*  
 4 ſelon . . . meme *erg. L*  
 4 fort commode *erg. L*  
 7 aux *L ändert Hrsg.*  
 8 Mons. L'Eveque de Meaux *erg. L*

9 f. Theologie.

(1) J'ay aussi quelques Manuscrits

(2) Maintenant

(3) Sans . . . particulierement *L*

11 f. celebres |: et plusieurs autres pieces de cette nature. *gestr.* | . J'ay *L*

12 que . . . donner *erg. L*

13 pourrois

(1) donner ⟨-⟩ au public

| (2) publier *erg. |L*

VARIANTEN ZU S. 689:

1 qu'un

(1) bon

(2) nombre *L*

VARIANTEN ZU S. 691:

8 vulgo *erg. K*

VARIANTEN ZU S. 692:

22 f. Bouvetum

(1) Sinensem ad Tsinas

(2) Tsinas *L*

(3) apud Tsinas *l u. LiL*

23 legi; *L*

24 f. incumbat

(1) , nec

(2) ses

(3) tra

(4) versione scriptorum Abarbenelis aut similibus

(a) aliis,

(b) quae et alii fortasse praestarent,

(aa) vide

(bb) de

(cc) dimoveri patiatur

(5) . Literas ad R. P. Bouvetum | ad *gestr.* | Parisios . . . commendavi *L*

27 nolim

(1) ex Fohi characteribus concludi erroneam

(2) Fohianorum *L*

27 autori *erg. L*

27 errorem

(1) de

(2) confundentium *L*

29 quam

(1) mei

(2) certis *L*

29 tamen

(1) antequam

(2) ubi *L*

VARIANTEN ZU S. 693:

1 antequam

(1) Fohiani characteres in mentem venirent

(2) Fohianorum . . . veniret *L*

2 judicavi

(1) origi

(2) imaginem *L*

2 summae Unitatis seu *erg. L*

- 3 f. est,  
 (1) Numeros non oriri ex unitate et nihilo per simplicem  
 (2) Numerorum . . . per *L*
- 5 unitatem,  
 (1) Deus ⟨creat⟩  
 (2) et *L*
- 6 perfectionum  
 (1) , dum ⟨s⟩  
 (2) majorem *L*
- 7 prout  
 (1) situs  
 (2) determinatur *L*
- 7 respectivus;  
 (1) cum  
 (2) qui *L*
- 8 situs  
 (1) complectentis  
 (2) transcendentis *L*
- 8 adeoque . . . complexae *erg. L*
- 9 id est 2 *erg. l u. LiL*
- 9 id est 3 *erg. l u. LiL*
- 9 seu 2 *erg. l u. LiL*
- 10 id est 4 *erg. l u. LiL*
- 10 aut 1  
 (1) . ⟨Q⟩  
 (2) . Itaque velim etiam veterum,  
 (a) qu  
 (b) qui  
 (c) de anima Mundi sententias quantum commode fieri poterit,  
 (3) . Et *L*
- 10 etc. *erg. l*
- 10 aliqui *erg. L*
- 11 f. transformassent  
 (1) , debet tamen retinere  
 (a) qu  
 (b) dicta  
 (c) bene  
 (d) dicta quae ⟨re⟩  
 (e) dicta *L*  
 (2) , praestabit *LiL*  
 (3) ; decebit . . . eorum *l u. LiL*
- 13 vitae.  
 (1) Spi  
 (2) Verum est Spinosam  
 (a) Cabalista  
 (b) esse  
 (c) quaedam ex Cabalismo et Cartesianismo  
 (aa) ultra  
 (bb) depravatis  
 (3) Spinosam ex combinatione Cabalae  
 (4) Verissimum est  
 (a) Cabalimum a  
 (b) Spinosam *L*
- 14 esse *erg. l u. LiL*
- 14 abusum, et *L*
- 15 refutatione  
 (1) ejus Germanica  
 (2) hominis Germanica *L*
- 16 ipsi  
 (1) quippe  
 (2) et *L*

## VARIANTEN ZU S. 694:

- 1 philosophicis  
 (1) ideas p  
 (2) notiones *L*
- 1 distinctas  
 (1) haberent  
 | (2) habuerint *erg.* | *L*
- 1 itidem *erg. l u. LiL*
- 3 dogma  
 (1) collocavit  
 | (2) formavit *erg.* | *L*
- 3 substantiae  
 (1) seu M  
 (2) verae *L*
- 5 quod  
 (1) corpor  
 (2) Animae *L*
- 8 quendam  
 (1) ⟨im⟩  
 (2) expressionem *L*
- 10 tantum  
 (1) existens  
 (2) quod revera existit *L*
- 10 f. omnia  
 (1) possibilia  
 (2) | alia *erg.* | universa possibilia *L*
- 11 f. neque . . . producens *erg. L*
- 12 quod  
 (1) aeternis  
 (2) necessariis *L*
- 13 quae  
 (1) creaturae naturam  
 (2) Deum *L*
- 15 Caeterum, *L*
- 15 Caeterum  
 (1) non puto mag  
 (2) praeter *L*
- 16 ad  
 (1) speci  
 (2) rerum *L*
- 17 notionum  
 (1) quam Alphabetum  
 (2) in *L*
- 19 etiam  
 (1) scripturae  
 (2) simul *L*
- 20 quae | aliquot diebus *gestr.* | non *L*
- 20 f. etiam  
 (1) daret  
 | (2) contineret *erg.* |  
 (a) computico  
 (b) calculi *L*
- 21 erroresque  
 (1) ⟨in⟩ ea calculi  
 (2) | ratiocinantis *erg.* | non *L*
- 22 forent  
 (1) . Neque ego desperarem tali  
 (2) , quo *L*

- 22 neque  
 (1) ⟨-⟩  
 (2) Wilkinsius aliique  
 (a) nov  
 (b) characteris *L*
- 23-S. 695.1 Neque  
 (1) ego desperarem  
 (a) huc |pervenire *versehentlich nicht gestr.* |  
 (b) ad  
 (2) ego tamen desperarem  
 (a) perveniri  
 (b) pervenire |posse *erg.* |... organum  
 (aa) telescopio omni praesta  
 (bb) quod ... foret *L*

## VARIANTEN ZU S. 695:

- 1 anni  
 (1) auxiliatoresque  
 | (2) sociique *erg.* | *L*
- 1 suppeterent,  
 (1) neque facile  
 (2) Idque iudicarem  
 (3) Interim *L*
- 3 quemadmodum  
 (1) Historia artium  
 (2) etiam *L*
- 3 artium  
 (1) adhuc ⟨induct-⟩ nosse  
 (2) vix *L*
- 4-6 Idem ... qui  
 (1) reliquias  
 (2) veritatis ... libri |apud nos *erg.* |extarent *erg.* *L*
- 7 Berolinensi  
 (1) extantem inveni  
 (2) |extantem *gestr.* |vidi *L*
- 7 sequutusque *l ändert Hrsg. nach L*
- 7 f. est  
 (1) dictionarium quoddam Sinense  
 (2) |ni fallor *erg.* |... characteres  
 (a) explicantem  
 (b) ordine exhibentem *L*
- 9-13 Excitatus ... insignem  
 (1) doctrinam fert  
 (2) eruditione ... manuscripta. *erg.* *L*
- 16 p. m. *erg.* *l u. LiL*
- 17 intimo *erg.* *l u. LiL*

## VARIANTEN ZU S. 696:

- 1 subinde  
 (1) Bib  
 (2) libris  
 (3) Bibliothecis *L*
- 1 f. libros  
 (1) vermes  
 (2) tineae |et blattae *erg.* |comedant, |id *gestr.* |an *L*
- 2 Sinensibus  
 (1) dicendum sit  
 (2) dicenda sint *L*

- 2 nescio;  
 (1) apud  
 (2) in *L*
- 2 f. habemus  
 (1) manuscripta indubitata  
 (2) multos libros . . . et  
 (a) indubito  
 (b) indubitata diplomata *L*
- 3 f. -regum | Francorum et *erg.* | Longobardorum  
 (1) . Ego ipse  
 (2) quibus . . . vidi, datum | anno . . . est *erg.* | anno Domini 802. | Plurima etiam extant Manuscripta indubitatae vetustatis. *gestr. l, versehentlich nicht gestr. LiL* | Charta *L*
- 12 f. etiam *erg. L*
- 13 posset  
 (1) Mo  
 (2) primum  
 (3) Mosi | primum *gestr.* | communicatam *L*
- 13 Mosi *erg. Hrsrg. nach L*
- 13 Deo  
 (1) sonos per literas exprimend  
 (2) rationem . . . literas *L*
- 14 Persepolitianis,  
 (1) toto  
 (2) non  
 (3) quae non hieroglyphicae opinor  
 (4) quae . . . esse *L*
- 15 videntur  
 (1) , quae  
 (2) . Eae  
 (3) . Eae | singularis . . . , et *erg.* | *L*
- 16 ex . . . fluxisse *erg. L*
- 17 Mosi  
 (1) <conterraneum>  
 (2) coetaneum *L*
- 17 is  
 (1) cum librum scripserit  
 (2) si librum scripsit *L*

## VARIANTEN ZU S. 697:

- 1 et  
 (1) antiqu  
 (2) Chaldaei *L*
- 1 f. quae . . . Alexander *erg. L*
- 2 f. venit. | Itaque nescio an tuto  
 (1) <->  
 (2) dici possit nullum fuisse Alphabetum ante Mosem praesertim cum Tabulae scriptae, ut a populo legerentur, lectionem  
 (a) ejus  
 (b) scripturae non adeo novam fuisse ostendunt. Ut alias multas nationes taceam. *erg.* | Operae *L*
- 2 f. Ut . . . Mosem. *erg. l*
- 4 f. Alphabetorum  
 (1) habe  
 (2) exa  
 (3) | aeri incisam *erg.* | adhibeat,  
 (a) examinet  
 (b) examine illustret, quam *L*
- 5 in his studiis *erg. L*
- 6 superfuisset.  
 (1) Omnes ex mosaicis  
 (2) Omnia *L*
- 6 fere *erg. l*

- 8 Moesiae  
 (1) et Anglosaxonica, et Runica <seu>  
 (2) et *L*
- 8 manifestae *l ändert Hrsg. nach L*
- 9 et  
 (1) Scandinavicae  
 (2) in Scandinavia *L*
- 9 Runicae  
 (1) petenda sunt ex  
 (a) Latinis  
 (b) Latino  
 (2) ex Latinis *L*
- 15 nomenclaturam  
 (1) à Faust cito  
 (2) à Faust citoyen de Mayence  
 (3) à *L*
- 19 par . . . parler *erg. L*
- 23 attinet  
 (1) inventionem  
 (2) tempus inventionis *L*
- 23 f. censeo:  
 (1) <sed et typ>  
 (2) Ars typographica Europaeam intellig  
 (3) si *L*
- 24 enim *erg. l u. LiL*
- 25 inventionem Europaeis deberi *L*

## VARIANTEN ZU S. 698:

- 2 insculptis, atque *L*
- 3 primus  
 (1) hoc in Europa usurpavit  
 (2) librorum  
 (3) in Europa *L*
- 5 Typographia  
 (1) Moguntina  
 (2) Moguntiae *L*
- 6 Brunsvicensi,  
 (1) apparetque  
 (2) nec *L*
- 9 tabulis  
 (1) sculptis  
 (2) ligno insculptis *L*
- 9 f. ingeniosum,  
 (1) et dudum antiqua ejus  
 (2) antiqua talis artificii *L*  
 (3) nam . . . artificii *l*
- 10 monetis |olim *erg. u. gestr. l, erg. LiL*| extabant *l u. LiL*
- 10 f. impressionem *erg. L*
- 13 origine  
 (1) nostrae  
 (2) Typographiae *L*
- 13 librorum *erg. l*
- 15 f. constat  
 (1) . Omnia  
 (a) ejus  
 (b) no  
 (2) , Ebraeum opinor  
 (a) qui  
 (b) gente, cum *L*

- 16 regionem  
 (1) transtulit  
 (2) transtulerit *L*

## VARIANTEN ZU S. 699:

- 1–5 Sedecim . . . animadverto. *erg. l u. LiL*  
 1 Bouveti  
 (1) excepi  
 (2) accepi *L*  
 1 accepi *erg. Hrsg. nach L*  
 2 f. velint.  
 (1) Sed cum  
 (a) mult  
 (b) plena sunt figuris | vasorum *versehentlich nicht gestr.* |  
 (c) pleni sunt eorum nonnulli figuris vasorum, suspicor pertinere  
 (2) | et . . . eo de hac re . . . nonnulli *erg.* | . . . vasorum,  
 (a) sed non observo | in illis *erg. u. versehentlich nicht gestr.* |  
 (aa) figuras veteres  
 (bb) characteres veteres explicari per novos, neque aliud quidd  
 (b) sed *L*  
 2 re *erg. Hrsg. nach L*  
 4 dubitari  
 (1) non  
 (2) potest *L*  
 4 libri,  
 (1) et an non  
 (2) sane *L*